
TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201414 CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687814

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT. 099/14-IAP
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARCOS VINICIUS QUEIROZ LOPES                     GERENTE DE 
GRUPO TÉCNICO
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687432

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 212/2013
Objeto: Aquisição de material de consumo (INSUMO DE 
ESTERILIZAÇÃO E DESINFECÇÃO-STERRAD) para atender as 
necessidades do Hospital Regional DR. Aberlado Santos, Hospital 
Regional de Tucuruí, Hospital Regional de Cametá e Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período 
20/05/2014 até 29/05/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PORTARIA N° 496, DE 14 DE MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687534
PORTARIA N° 496, DE 14 DE MAIO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que após a publicação da PORTARIA Nº 337, 
de 04/04/2014, ocorrida em 10/04/2014, no DOE nº 32620, 
não houve início das atividades necessárias para a apuração 
das possíveis irregularidades cometidas, em tese, pela empresa 
Belém Indústria e Comércio Ltda-ME, nos autos do processo nº 
442619/2011;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade em dar início à 
apuração determinada, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:
I – Revogar as Portarias 825/2013, 1274/2013, 1594/2013, 
244/2014 e 337/2014;
II – Instaurar Processo Administrativo, na forma do art. 87 
da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores CLAUDNIRA 
CASTRO CYSNE, Assistente Social, Matrícula nº 55589408; 
LEILA SOCORRO SALES CORREA, Assistente Social, Matrícula 
nº 5154820 e ADRIANA DE PAULA SARMENTO, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 54194102, para sob a presidência 
desta última apurar as faltas contratuais e legais cometidas, 
em tese, pela empresa Belém Indústria e Comercia Ltda-ME, na 
execução das obrigações decorrentes do Pregão Eletrônico nº 
003/2011-SESPA.
III – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 14 de Maio de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687650
PORTARIA N° 102 DE 13 DE MAIO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/364248.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.05.2014, o servidor CLAISOM 
ROSANO SILVA MARTINS matrícula n° 54196716/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIRETORIA TÉCNICA, para a 
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687679

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.257 / 19.05.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de ABRIL/2014.
Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898227-1 ELISANGELA APARECIDA DE FREITAS 
BRITO 2013/2014 01.04.2014 A 

30.04.2014

54188885-1 GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO 2012/2013 24.04.2014 A 
23.05.2014

54188885-2 GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO 2011/2012 24.04.2014 A 
23.05.2014

PORTARIA N°.258 / 19.05.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55587710-3 ALAN JEAN TELES MARTINS 2013/2014 02.05.2014 A 
31.05.2014

5097592-1 JANETE SERRUYA BENTES 2013/2014 02.05.2014 A 
31.05.2014

54192026-1 MARCUS BENEDITO FERREIRA 
LOBATO 2011/2012 02.05.2014 A 

31.05.2014

54189951-1 MARISA DAS GRAÇAS PAIVA COSTA 
DOS SANTOS

2013/2014 02.05.2014 A 
31.05.2014

54193823-1 ANDREA CORREA DOS SANTOS 2012/2013 14.05.2014 A 
12.06.2014

PORTARIA N°. 259/ 19.05.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

51344112-
1

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA 
ARRAIS DA SILVA

2013/2014 02.06.2014 A 
01.07.2014

54185846-
2 MARCOS OLIVEIRA SILVA 2012/2013 09.06.2014 A 

08.07.2014
57197016-

2 NEURILENE SOARES NUNES 2012/2013 02.06.2014 A 
01.07.2014

54190635-
1 ANA RITA CARNEIRO MAIA 2011/2012 02.06.2014 A 

01.07.2014
57207057-

1 ERICA MELO DA SILVA 2012/2013 16.06.2014 A 
15.07.2014

90743-1 ROGERIA NUNES COELHO 2013/2014 23.06.2014 A 
22.07.2014

90743-2 ROGERIA NUNES COELHO 2013/2014 23.06.2014 A 
22.07.2014

PORTARIA Nº. 260/19.05.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor  JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, 
matrícula n°. 5745357-1, no período 10.03.2014 a 08.04.2014, 
referente ao Exercício 2012/2013.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.261/19.05.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ADAIRSON DA SILVA TIAGO, matrícula n°. 
57193946-1, concedidas através da Portaria n°. 145/19.03.2014  
para  ABRIL/2014, referente ao Exercício: 2013/2014, 
publicada no DOE N°. 32605/20.03.2014.
PORTARIA N°.262/19.05.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) JOSIE PEREIRA DA MOTA, matrícula n°. 
54190144-1, concedidas através da Portaria n°. 205/23.04.2014  
para MAIO/2014, referente ao Exercício: 2012/2013, publicada 
no DOE N°. 32628/24.04.2014.
PORTARIA N°.263/19.05.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, 
matrícula n°.5745357-8 concedidas através da Portaria n°. 
758/03.12.2013 para JANEIRO/2014, referente ao Exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°. 32535/04.12.2013.
PORTARIA N°.264/19.05.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARTHA CRISTINA SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula n°. 5896191-1, concedidas através da Portaria n°. 
205/23.04.2014  para MAIO/2014, referente ao Exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°. 32628/24.04.2014.
PORTARIA N°.265/19.05.2014 - Tornar sem efeito, 
as férias do (a) servidor (a)  LUCIANO LIMA BARROS , 
matrícula n°. 57206598-1, concedidas através da Portaria n°. 
205/23.04.2014  para o período de 15.05.2014 a 13.06.2014, 
referente ao Exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32628/24.04.2014.
PORTARIA N°.266/19.05.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a)  ANNETH DA SILVA MATOS , 
matrícula n°. 5187826-1,, concedidas através da Portaria n°. 
205/23.04.2014  para o período de 15.05.2014 a 13.06.2014, 
referente ao Exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32628/24.04.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687896

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 25465/02.05.2014
NOME            :             EDSON ALVES FERREIRA FILHO
MATRICULA   : 5883431/3
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :01.03.2014  a 29.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  71/10.04.2014
NOME            :             WHATINA LEITE DE SOUZA
MATRICULA   : 57198909/2
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :25.03.2014  a 04.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 79/23.04.2014
NOME            :             PABLO FABIANO DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA   : 57197023/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :18.04.2014  a 21.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  86/25.04.2014
NOME            : MICHELE DE PINHO BARREIROS
MATRICULA   : 54195817/1
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       : 08.04.2014 a 11.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 66/08.04.2014
NOME            :             MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 02.04.2014 a 31.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  72/24.04.2014
NOME            : MARIA JANETE FRANÇA JUSTINO
MATRICULA   : 104922/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :11.04.2014  a 25.04.2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160/25.04.2014
NOME            :             LEILA SILVA DE SOUZA
MATRICULA   : 54186910/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :03.05.2014  a 30.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  25460/02.05.2014
NOME            : HUMBERTO BAHIA DA SILVA
MATRICULA   : 57197104-1
CARGO           : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO       :17.04.2014  a 15.07.2014.


